

Số: 389/BC-CCTHADS

Thanh Trị ngày 29 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023

Được sự quan tâm của Huyện ủy, UBND huyện Thanh Trị, Ban Chỉ đạo thi hành án và các cơ quan ban ngành nên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Trị đã làm tốt công tác giải quyết thi hành án. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì Chi cục thi hành án cũng gặp không ít khó khăn, nhưng toàn thể cán bộ công chức, Chi cục Thi hành án đã và sẽ tiếp tục cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc khiên khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành (công tác rà soát văn bản QPPL trong lĩnh vực THADS: kết quả, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản QPPL về THADS); Công tác tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS trong Luật sửa đổi, bổ sung một số luật đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường tháng 01/2022.

Trong quá trình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chi cục nhận thấy có một số khó khăn, bất cập. Vì vậy, Chi cục đã tổng hợp báo cáo đề Cục THADS tỉnh tổng hợp đề xuất sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới. Những điểm



chưa thống nhất quan điểm trong xử lý, Chi cục đã kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Cục THADS tỉnh, không để xảy ra sai sót, vi phạm.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục

Khi Cục tiến hành kiểm tra tại Chi cục, phát hiện những sai sót, hạn chế, Chi cục đã căn cứ vào kết luận để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục, hạn chế thấp nhất sai sót xảy ra.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 598 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 820 việc¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 222 việc; Số thụ lý mới là 598 việc, tăng 55 việc (tăng 10,13% so với năm 2022);

- Sau khi trừ số ủy thác 04việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 816 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 609 việc, chiếm **74,63%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 136 việc, chiếm 16,67% trong tổng số phải thi hành; Số hoãn thi hành án là 71 việc, chiếm 8,7% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 508 việc, giảm 14 việc (giảm 2,68%) so với năm 2022; đạt tỉ lệ **83,42%** (tăng 0,43%) so với năm 2022. Vượt 0,62% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao (là 82,80%);

Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 356 việc

Số việc chuyển kỳ sau 308 việc, tăng 40 việc (tăng 14,93) so với năm 2022.

- Về tiền

Tổng số giải quyết là 54 tỷ 173 triệu 911 nghìn đồng², trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 21.245.965 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 32.927.946 nghìn đồng, tăng 13.787.863 nghìn đồng (tăng 72,04%) so với năm 2022;

- Sau khi trừ số ủy thác 2.654.427 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 51.519.484 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 29.172.752 nghìn đồng, chiếm **56,62%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là

¹ Số việc năm 2022, Tổng số giải quyết là 795 việc; Số thụ lý mới là 543 việc; Tổng số phải thi hành là 790 việc; Số có điều kiện thi hành là 629 việc; Số thi hành xong là 522 việc; Số chuyển kỳ sau là 268 việc.

² Số tiền năm 2022, Tổng số giải quyết là 34.885.129 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 19.140.083 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 34.553.894 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 19.185.217 nghìn đồng; Số thi hành xong là 11.068.185 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 23.485.709 nghìn đồng.

14.107.457 nghìn đồng, chiếm 27,38% trong tổng số phải thi hành; Số hoãn thi hành án là 8.239.275 nghìn đồng, chiếm 16% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 16.092.993 nghìn đồng, tăng 5.024.808 nghìn đồng (tăng 45,40%) so với năm 2022; đạt tỉ lệ **55,16%** (giảm 2,53%) so với năm 2022. Vượt chỉ tiêu của Tổng cục giao là 9,36%;

- Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 25.473.343 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 35.426.491 nghìn đồng, tăng 11.940.782 nghìn đồng (tăng 50,84%) so với năm 2022.

- Về việc ra quyết định thi hành án (trong đó cần làm rõ tổng số vụ việc phải thi hành, số vụ việc đã ra quyết định thi hành án, số vụ việc chưa ra quyết định thi hành án? lý do?).

Trong năm 2023, tổng số phải hành 816 việc, trong đó ra quyết định trong năm (thụ lý mới) 598 quyết định, đã ra quyết định đối với tất cả các bản án, quyết định Chi cục nhận, không để xảy ra việc vi phạm thời gian ra quyết định thi hành án.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án; ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành; đánh giá việc thực hiện đăng tải thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án.

Trong năm, đơn vị phân loại và xử lý án chính xác kịp thời, tuy nhiên vẫn còn một số việc chưa có điều kiện thi hành còn chậm xác minh đưa vào theo dõi riêng. Chi cục kịp thời đăng tải các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án đúng quy định.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 468 việc (tăng 83 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 2.099.567 nghìn đồng (tăng 72.478 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022) (chiếm 57,35% về việc và 4,08% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 404 việc (tăng 68 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 1.090.733 nghìn đồng (giảm 398.225 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ 96,65% về việc và 75,35% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân): số việc phải thi hành loại này là 101 việc, (giảm 02 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 9.044.091 nghìn đồng (giảm 794.731 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022) (chiếm 12,38% về việc và 17,55% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 38 việc (giảm 14 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 3.016.734 nghìn đồng (tăng 1.745.464 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022) đạt tỷ lệ 37,62% về việc và 29,64% về tiền.

Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết 42/2017/QH14: Trong việc áp dụng các quy định Nghị quyết 42/2017/QH14, do có quy định rõ tại Điều 12 và khoản 2 Điều 17 của Nghị quyết, nên tại đơn vị

không gặp khó khăn, vướng mắc trong việc thu các khoản thuế, phí liên quan đến tài sản bảo đảm.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành 0 việc, với số tiền 0 nghìn đồng. Số có điều kiện là 0 việc, với số tiền 0 nghìn đồng. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là trên 0 nghìn đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 0 việc, với số tiền 0 nghìn đồng (lưu ý bóc tách số liệu này từ 2 chỉ tiêu thống kê trong biểu số 01/TK-THA và biểu số 02/TK-THA của Thông tư thống kê số 06/2019/TT-BTP). Đánh giá theo chỉ tiêu của Nghị quyết 96/2019/QH14.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 05 việc (tăng 01 việc so với cùng kỳ năm 2022) tương ứng với số tiền 10.276 nghìn đồng (tăng 7.111 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022). Kết quả: đã thực hiện miễn được 05 việc (tăng so với cùng kỳ năm 2022) với số tiền 10.276 nghìn đồng (giảm 7.111 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022).

- Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 74 việc (tăng 18 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 2.671.074 nghìn đồng (tăng 1.588.532 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022). Kết quả: Thi hành xong 38 việc (giảm 32 việc so với cùng kỳ năm 2022), tương ứng với số tiền là 365.534 nghìn đồng (giảm 208.180 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ 51,35% về việc và 13,68% về tiền.

Tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015. Chi cục đã phối hợp tốt với cơ quan công an, nhà tạm giam, tạm giữ để thi hành đúng nội dung bản án tuyên và quy định pháp luật về thi hành án dân sự.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 17 trường hợp, tăng 05 trường hợp so với cùng kỳ, do không có trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 17 trường hợp, tăng 05 trường hợp so với năm 2022, trong đó có 13 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công: 16 trường hợp, số việc cưỡng chế chưa thành công: 0, số việc chưa tiến hành cưỡng chế: 0 trường hợp.

* Thuận lợi và khó khăn:

- Thuận lợi: Nhờ có sự phối hợp nhiệt tình của Công an huyện và các cơ quan ban ngành nên trong năm qua Chi cục đã tiến hành cưỡng chế thành công.

- Khó khăn: hiện nay có một số vụ việc Tòa án tuyên giao trả đất hoặc xác định ranh đất nhưng sơ đồ bản vẽ là do tổ chức tư nhân đo đạc, đến giai đoạn thi

hành án yêu cầu Văn phòng đăng ký đất đai tham gia phối hợp đo đạc thì bị từ chối.

- Về áp dụng các biện pháp bảo đảm thi hành án (nêu kết quả, có số liệu, hạn chế và nguyên nhân)

Năm 2023, đơn vị không ban hành quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 01 việc, tương ứng với 116.300 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 01 việc tương ứng 116.300 nghìn đồng (So với năm 2022). Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 0 việc, tương ứng 0 nghìn đồng, chiếm 0% về việc, 0% về tiền (so với năm 2022). Chưa giao tài sản: 01 việc, tương ứng 116.300 nghìn đồng, chiếm 100% về việc, 100% về tiền (bằng so với năm 2022).

Nguyên nhân chưa giao tài sản cho người mua trúng đấu giá là do khiếu nại kéo dài, Trưởng Ban chỉ đạo THADS chỉ đạo chậm giao nên chưa giao được. Sau khi thống nhất, Chi cục sẽ tiến hành cưỡng chế giao tài sản vào ngày 05/10/2023.

+ Hủy kết quả bán đấu giá: 0việc, tương ứng 0 nghìn đồng, chiếm 0% về việc, 0% về tiền (bằng so với năm 2022),

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 08 việc, tương ứng 4.505.534 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 05 việc tương ứng 965.399 nghìn đồng; thụ lý mới 03 việc, tương ứng 3.540.135 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 01 việc, chiếm 12,5%; dưới 02 lần chiếm đa số 50% (so với năm 2022).

- Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm nêu vụ việc cụ thể, có giá trị thi hành lớn còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

Tại đơn vị trong năm 2023 không có phát sinh án trọng điểm.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài

Sở dĩ năm 2023 đơn vị còn một số việc tồn đọng lâu năm chuyển kỳ sau là do lượng việc kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua. Điển hình như vụ bà Dương Huỳnh Nga bán đấu giá lần 14, vụ Huỳnh Thanh Điền bán đấu giá lần 10 nhưng không có người đăng ký mua. Bên cạnh đó, đa số các vụ việc có giá trị thi hành nhỏ nhưng có tài sản giá trị lớn, đang động viên đương sự tự nguyện thi hành án, một số vụ việc tự thỏa thuận trả hàng tháng đối với các vụ việc lớn nên thời gian kéo dài v.v...

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như. “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện

thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

Chi cục đã thực hiện tốt một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội, cụ thể: trong năm 2023 chi cục đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, không có trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tổng kết, thống kê, đánh giá kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó nêu rõ:

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự (ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; việc tiếp công dân định kỳ/ đột xuất của Thủ trưởng đơn vị...);

Đơn vị đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; có bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; Lãnh đạo đơn vị tiếp dân định kỳ tại Ban tiếp công dân - Ủy ban nhân dân huyện mỗi tháng 02 lần.

- Thực tiễn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương, các thuận lợi, khó khăn, vướng mắc (nếu có), kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện.

Trong năm 2023, số vụ việc khiếu nại, tố cáo giảm nhiều so với những năm trước đây. Do Chi cục đã làm tốt công tác động viên, thuyết phục nên chỉ phát sinh 01 vụ việc khiếu nại, không phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài.

- Thực hiện thống kê số liệu về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo...

+ Công tác tiếp công dân: trong năm 2023 Chi cục đã tiếp 03 lượt công dân.

+ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: trong năm 2023, Chi cục phát sinh 01 vụ việc khiếu nại, không phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài.

- Thực hiện thống kê danh mục vụ việc kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải quyết xong theo: không phát sinh.

- Về triển khai thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; xử lý quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo có vi phạm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý cá nhân, cơ quan có quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo vi phạm; xử lý người tố cáo sai sự thật...;

Do người khiếu nại tự nguyện rút đơn khiếu nại nên Chi cục không ban hành quyết định giải quyết khiếu nại.

- Về việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, Nhà nước và Quốc hội chuyển đến: không phát sinh.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: tương đối kiện toàn, tuy nhiên Chi cục còn thiếu chức danh Thẩm tra viên.

- Về công tác cán bộ: đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động luân chuyển....

Trong năm 2023 toàn thể công chức đơn vị được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đơn vị đã thực hiện quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng công chức theo đúng trình tự, công khai.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án.

Trong năm 2023 toàn thể Chấp hành viên, công chức đơn vị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, không bị vi phạm kỷ luật.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Tình hình thực hiện Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS; Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan THADS; Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án

Chi cục trưởng luôn thực hiện đúng quy trình hướng dẫn nghiệp vụ đối với công chức đơn vị. Đồng thời chỉ đạo Chấp hành viên thực hiện nghiêm Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan THADS theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022 và Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án theo Quyết định 1079/QĐ-TCTHADS ngày 25/12/2021.

- Trong năm Chi cục chưa có văn bản xin ý kiến chỉ đạo đối với cấp trên.

- Đã tiếp nhận 0 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục, đã xem xét, giải quyết 0/0 văn bản, đạt tỷ lệ 0%, còn chuyên kỳ sau giải quyết 0 văn bản.

- Đã gửi 0 văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục. Đã được xem xét giải quyết 0/0 văn bản, đạt tỷ lệ 0%.

b) Công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Đánh giá chung về tình hình thực hiện Quy chế kiểm tra (kèm Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS).

Thực hiện theo đúng trình tự quy định.

- Đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra...? kết quả kiểm tra của cấp trên đối với cấp dưới (số cuộc/ đã ban hành kết luận tự kiểm tra/ đã chỉ ra sai phạm/ đã chỉ đạo khắc phục như thế nào...).



Trong năm Chi cục có ban hành Kế hoạch tự kiểm tra và đã thực hiện qua đó đã phát hiện và khắc phục những vi phạm của đơn vị, có báo cáo về Cục nắm để chỉ đạo. Đồng thời Cục THADS tỉnh có thực hiện 01 cuộc kiểm tra và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp kiểm sát 02 cuộc, đã nhận 02 kiến nghị.

- Việc thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, kết luận thanh tra, kết luận kiểm tra, kết luận kiểm sát, kiến nghị, kháng nghị của Viện KSND, giám sát của HĐND, Đại biểu Quốc hội và các cơ quan có thẩm quyền; kết quả khắc phục những vi phạm trong THADS...

Chi cục đã khắc phục xong những vi phạm mà Kết luận của Cục và Kiến nghị của Viện kiểm sát chỉ ra.

- Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Đơn vị đã ban hành Quy chế dân chủ cơ sở và kế hoạch phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác phổ biến pháp luật. Trong năm 2023 Chi cục không để xảy ra trường hợp tham nhũng, tiêu cực.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

- Tình hình thực hiện Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý;

Chi cục đã triển khai đến toàn thể công chức đơn vị về Luật tổ tụng hành chính năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 0 quyết định buộc thi hành án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 0 vụ việc có quyết định buộc thi hành án (kỳ trước chuyển sang là 0 việc, trong kỳ báo cáo là 0 việc). Các cơ quan THADS đã đăng tải công khai 0 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 0 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 0 vụ việc do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: Thi hành xong 0 vụ việc, chưa thi hành xong 0 vụ việc.

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 0 bản án, trong đó, 0 bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện, có 0 bản án có nội dung chấp nhận (một phần hoặc toàn bộ) yêu cầu khởi kiện; các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 0 bản án (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 0 việc, trong kỳ báo cáo là 0 việc).

Kết quả thi hành án: Thi hành xong 0 vụ việc, chưa thi hành xong 0 vụ việc.

- Những tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong công tác thi hành án hành chính trên địa bàn, nhất là đối với những bản án quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã tồn đọng nhiều năm chưa được thi hành xong; giải pháp và đề xuất, kiến nghị.

Do Chi cục không phát sinh án hành chính nên không có khó khăn, vướng mắc.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Kết quả giải quyết, đã giải quyết xong là 0 việc, tương ứng số tiền là 0 đồng; số việc đang xem xét, giải quyết là 0 việc, tương ứng số tiền là 0 đồng.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Có tổng số 0 việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành án là 0 đồng. Kết quả, đã giải quyết xong là 0 việc, đang xem xét giải quyết là 0 việc.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

- Tình hình chung cơ sở, vật chất: cơ bản đã đáp ứng yêu cầu của đơn vị.

- Công tác quản lý ngân sách, phí, kế toán nghiệp vụ: thực hiện đúng theo Luật THADS, Thông tư số 78/2020/TT-BTC ngày 14/08/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thông tư 74/2019/TT-BTC ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thông tư 200/2016/TT-BTC ngày 09/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính,... và các quy định khác có liên quan.

- Công tác quản lý tài sản: quản lý và sử dụng tài sản theo Luật quản lý sử dụng tài sản công.

- Công tác đầu tư xây dựng: đơn vị thực hiện bảo trì (theo định kỳ) và sửa chữa trụ sở làm việc trong trường hợp hư hỏng nặng không sử dụng được.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp, chỉ đạo giữa các bộ, ngành trong việc hoàn thiện thể chế

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

Trong năm 2023 Chi cục đã cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án cho 16 trường hợp yêu cầu đối với nghĩa vụ dân sự trong bản án hình sự để làm căn cứ xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

- Công tác phối hợp với Thừa phát lại thực hiện tổng đạt và tổ chức thi hành án: không có.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương

+ Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân



dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao: Đơn vị đã xây dựng quy chế phối hợp liên ngành cấp huyện, các cơ quan đều phối hợp tốt.

+ Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng

Thực hiện quy chế phối hợp, trong năm qua Chi cục đã tích cực thi hành các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng. Cụ thể: đã giải quyết được 38 việc, tương ứng số tiền 3.016.734.000 đồng.

+ Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ, Tổng cục...

Chi cục và Bảo hiểm xã hội luôn thực hiện tốt quy chế phối hợp đã ký, tạo điều kiện tốt cho công tác thi hành án.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: đã kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo, xây dựng quy chế hoạt động theo quy định. Trong năm Ban chỉ đạo THADS huyện tiến hành họp theo định kỳ đúng quy định.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Đơn vị đã ban hành Quy chế dân chủ cơ sở và kế hoạch phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác phổ biến pháp luật. Đơn vị không có phát sinh trường hợp tham nhũng, đơn vị cử 02 công chức tham gia Luật phòng chống tham nhũng do cơ quan Thanh tra phát động. Thường xuyên lồng ghép vào các buổi động viên, thuyết phục, giải quyết để phổ biến pháp luật cho người dân nhằm nâng cao ý thức cho người dân trong công tác thi hành án dân sự.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua (vụ bà Dương Huỳnh Nga đã bán đấu giá lần 14, ông Huỳnh Thanh Điền đã bán đấu giá lần 10 nhưng chưa có người đăng ký mua).

- Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.

c) Nguyên nhân

- Về chủ quan

+ Chấp hành viên đôi lúc còn chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án chưa đảm bảo theo quy định.

+ Một số công chức chưa có tính chủ động, sáng tạo trong công việc nên đôi lúc còn chưa đáp ứng yêu cầu của công việc.

+ Do số lượng án ngày càng nhiều nên khi yêu cầu Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin còn chậm, có vụ việc kéo dài vài tháng, dẫn đến chậm phân loại, xử lý án.

- Về khách quan

+ Về tiền thụ lý mới tăng, đa số là nợ bảo đảm của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế.

+ Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản tại địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết.

+ Phần lớn ý thức pháp luật của người dân chưa cao, không tự nguyện chấp hành án, vụ việc thi hành án thì cao nhưng lực lượng công chức thi hành án thì hạn chế nên chưa ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

Đánh giá chung: Nhìn chung trong năm 2023, Chi cục đã đạt, vượt 02 chỉ tiêu của Cục giao (đạt 83,42%/82,80% về việc và 55,16%/45,80% về tiền). Chi cục sẽ phát huy những mặt đạt được trong thời gian tới.

Đạt được kết quả như trên là do Chi cục chủ động triển khai toàn diện các mặt công tác năm; Phát huy được tinh thần chủ động trong việc báo cáo, tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện để tranh thủ sự chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp với Chi cục đối với công tác THADS trên địa bàn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

- Tập trung cao độ cho việc tổ chức thi hành án để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2024.

- Tăng cường công tác phối hợp trong công tác THADS, phối hợp chặt chẽ với cơ quan kiểm sát và các cơ quan chuyên môn ở địa phương để đảm bảo hoạt động THADS đúng quy định của pháp luật, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc trong THADS.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên phân tích các nguyên nhân (nhất là nguyên nhân chủ quan) dẫn đến vi phạm, thiếu sót của công chức để có biện pháp, giải pháp phù hợp. Chú trọng công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan khác trong tiếp nhận xử lý, tố giác công chức THADS tham nhũng, tiêu cực, sai phạm khi thực thi công vụ để ngăn chặn, có biện pháp xử lý kịp thời, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS.

- Thực hiện tốt tiếp công dân, kiểm soát chặt chẽ việc xác minh, phân loại việc có điều kiện, chưa có điều kiện bảo đảm chính xác, đúng trình tự thủ tục.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kết luận của Đảng, của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước, đặc biệt là Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 23/NQ-BCSD của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao, nhất là các chỉ tiêu về phân loại án, thi hành xong về việc và về tiền.

- Định kỳ kiểm tra hồ sơ tổ chức THA của Chấp hành viên; đối với các vụ việc có điều kiện trên 01 năm nhưng chưa tổ chức thi hành xong phải thường xuyên kiểm tra, báo cáo kết quả với Cục, trường hợp không rõ lý do thì tham mưu xử lý nghiêm theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo, nâng cao kết quả tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành (trong đó tập trung xử lý các vụ việc thu cho ngân sách nhà nước trong vụ án tham nhũng; các vụ việc thu hồi khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng); phấn đấu đạt tỷ lệ thi hành xong về việc và về giá trị trong tổng số các vụ việc có điều kiện thi hành theo chỉ tiêu Cục THADS tỉnh Sóc Trăng giao trong năm 2024.

Theo dõi, nắm bắt, kịp thời phát hiện những tồn tại, sai phạm, khó khăn, vướng mắc của Chấp hành viên ngay từ đầu để tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, uốn nắn, xử lý theo quy định.

Tăng cường công tác động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án. Tiến hành cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc chây ì, cố tình không tự nguyện thi hành án.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không có.

Trên đây là báo cáo công tác THADS của Chi cục THADS huyện Thạnh Trị xin báo cáo đến Cục THADS tỉnh biết./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh (để b/c);
- TT HĐND huyện (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Lưu

Lương Minh Trung